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 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.76 din 
06.06.2023 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei comunei 
Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400.  

Președintele de ședință dl. Șerban Ioan dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești nr. 76/2023 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință extraordinară 
(de îndată). 

Pe ordinea de zi este înscris următorul proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei 
Dulcești dl. Gheorghe Nahoi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind eliberarea din funcție a viceprimarului comunei 

Dulcești, jud. Neamț 
 
Se supune la vot ordinea de zi, fiind votată cu 8 voturi pentru și 3 voturi împotrivă (d-

nii consilieri Merfea Constantin Bogdan, Rusu Vasile și Blaj Petronel). 
            Dl. Blaj Petronel arată că motivele care justifică propunerea de sancționare trebuiau 
aduse la cunoștința consilierilor locali cu cel puțin 5 zile înainte de ședință. 
             Dl. primar precizează că așa cum este înscris și în Expunerea de motive, eliberarea din 
funcție a viceprimarului a fost propusă ca urmare a voinței politice libere și necenzurabile a 
majorității consilierilor locali, prin aplicarea principiul simetriei formelor juridice – art. 152 
alin.(5) din Ordonanța nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare și nu ca urmare a aplicării unei sancțiuni disciplinare, situație în care 
în mod obligatoriu hotărârea de eliberare din funcție trebuie să cuprindă faptele și 
împrejurările care au determinat aplicarea sancțiunii – art.239 alin. (1) lit.d din Ordonanța 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 Secretarul general al comunei prezintă procedura de vot și precizează că hotărârea 
trebuie adoptată prin vot secret, cu majoritatea a două treimi din numărul consilierilor în 
funcție, la deliberarea și adoptarea hotărârii participând și votând și viceprimarul în funcție a 
cărui schimbare se propune.  

Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot, pe care este înscrisă întrebarea: 
”Sunteți de acord cu eliberarea din funcție a viceprimarului comunei Dulcești, județul Neamț 
dl. Merfea Constantin - Bogdan?”. 
            Se propune ca modalitate de vot încercuirea opțiunilor DA sau NU. 

Fiecare consilier local a primit câte un buletin de vot, iar în ordine alfabetică se trece la 
vot, într-o cabină special amenajată, buletinul de vot depunându-se într-o urnă sigilată în 
prealabil. 

Comisia de validare și numărare a voturilor constituită prin H.C.L. nr. 42 din 
14.12.2020, în componența: președinte dl. Cucu Paul Daniel, secretar dl. Michiu Mihai și 
membru dl. Merfea Constantin Bogdan, a desigilat urna de vot, trecându-se la numărarea 
voturilor. 

În urma stabilirii rezultatului votului s-au constatat că sunt 11 voturi valabil exprimate, 
„pentru opțiunea DA” fiind 8 voturi, iar ”pentru opțiunea NU” fiind 3 voturi, 
întocmindu-se procesul verbal nr. 3802 din 06.06.2023. 

În consecință, a fost adoptată Hotărârea Consiliului Local nr. 30 privind eliberarea din 
funcție a viceprimarului comunei Dulcești, jud. Neamț. 

Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
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